



Dziennik urzędowy

c. i k. Komendy Obwodowej w Lubartowie.

Lubartów, 15. Listopada 1916 r.

№ 16.

Prenumerata wynosi kwartalnie 3 kor.

TREŚĆ: 257. Proklamacja. — 258. Odezwa do ludności gubernatorstw lubelskiego i warszawskiego. — 259. Przepisy dotyczące dobrowolnego wstępowania do wojska polskiego. — 260. Amnestya. — 261. Rozporządzenie Naczelnego Wodza armii dotyczące akcyzy od zapalek. — 262. Powiększenie obszaru miast: Kielc, Lublina, Piotrkowa i Radomia. — 263. Ordynacya wyborcza, dla miast: Kielc, Lublina, Piotrkowa i Radomia. — 264. O podwyższeniu należności pocztowych. — 265. Ograniczenie pisemnych wiadomości z Monarchii do obszarów okupowanych. — 266. Obwieszczenie w sprawie wprowadzenia obrotu przekazowego pomiędzy c. i k. obszarem okupowanym w Polsce a Cesarstwem Niemieckiem i Jenerał-Gubernatorstwem warszawskiem. — 267. Dopuszczenie obrotu pocztowego pomiędzy Szwajcaryą, Danią i Norwegią. — 268. Ustanowienie inspektorów szkolnych gubernialnych. — 269. Dopuszczenie obrotu pocztowego z Bułgarią i Turcją. — 270. Obwieszczenie dotyczące wprowadzenia w obszarze okupowanym pocztowej służby przekazowej do Armii w polu. — 271. Podwyższenie opłat telegraficznych. — 272. Wywóz z c. i k. obszaru okupowanego w Polsce. — 273. Ograniczenie palenia świec. — 274. Wyrok. — 275. Wykaz ukarań w czasie od 1 do 31 października 1916.

257.

Do mieszkańców lubelskiego Jenerałnego Gubernatorstwa!

Przejęci niezłomną ufnością w ostateczne zwycięstwo ich broni, i życzeniem powodowani, by ziemię polskie, przez waleczne ich wojska ciężkimi ofiarami rosyjskiemu panowaniu wydarte, do szczęśliwej wywieść przyszłości, Jego Cesarzka i Królewska Mość Cesarz Austrii i Apostolski Król Węgier oraz

Jego Cesarska Mość Cesarz Niemiecki ułożyli się, by z ziem tych utworzyć państwo samodzielne z dziedziczną monarchią i konstytucyjnym ustrojem. Do- kładniejsze oznaczenie granic Królestwa Polskiego zastrzega się. Nowe królestwo znajdzie w łączności z obu sprzymierzonymi mocarstwami rękojmie potrzebne do swobodnego sił swych rozwoju. We własnej armii nadal żyć będą pełne sławy tradycje wojsk polskich dawniejszych czasów i pamięć walecznych polskich towarzyszy broni we wielkiej obecnej wojnie. Jej organizacja, wykształcenie i kierownictwo uregulowane będą we wspólnym porozumieniu.

Sprzymierzeni monarchowie, biorąc należyły wzgląd na ogólne warunki polityczne Europy jakoteż na dobro i bezpieczeństwo własnych krajów i ludów, żywią niepionną nadzieję, że obecnie spełnią się życzenia państwowego i naro- dowego rozwoju Królestwa Polskiego.

Wielkie zaś, od zachodu z Królestwem Polskiem sąsiadujące mocarstwa z radością ujrzą u swych granic wschodnich wskrzeszenie i rozkwit wolnego, szczęśliwego i własnym narodowym życiem cieszącego się państwa.

Z najwyższego rozkazu Jego Cesarskiej i Królewskiej Mości Cesarza Austrii i Apostolskiego Króla Węgier.

Jenerałny Gubernator:

KUK, m. p.

258.

Do ludności Jenerałnych Gubernatorstw lubelskiego i warszawskiego!

Monarchowie sprzymierzonych mocarstw Austro-Węgier i Niemiec oznajmili Wam Swe postanowienie utworzenia z ziem polskich, wyzwolonych z pod jarzma rosyjskiego, nowego samodzielnego Królestwa Polskiego. W ten sposób urzeczywistnia się najgorętsze pragnienie Wasze, które od wieku przeszło—zdawało się napróżno—żywić.

Powaga i niebezpieczeństwa tych ciężkich chwil wojennych, oraz troska o wojska nasze, stojące w obliczu wroga, zmuszają nas zachować zarząd nowego państwa Waszego tymczasowo jeszcze w naszych rękach. Pragniemy jednak chętnie dać mu już teraz przy Waszym współdziałaniu stopniowo urzędzenia państwowe, które mają poręczyć trwałe ugrun- towanie państwa Waszego, jego ukształtowanie i bezpieczeństwo.

Na pierwszym więc miejscu wojsko polskie.

Nie ustal jeszcze bój z Rosyą; w walce tej i Wy pragniecie wziąć udział. Stancie więc przy nas jako ochotnicy i pomóżcie nam uwieńczyć zwycięstwo nasze nad Waszym przesładowcą.

Mężnie i z wielką chlubą walczyli obok nas bracia Wasi z Legionów Polskich; wstępując w ich ślady w nowo powstać mających oddziałach wojskowych, które w przy- szłości, złączone z Legionami, utworzą Polskie Wojsko. Będzie ono dla Waszego nowego Państwa silną podporą i zapewni mu bezpieczeństwo na zewnątrz i wewnątrz.

Pod narodowymi Waszemi barwami i sztandarami, które nade wszystko umiłowaliście, macie osłaniać Ojczyznę Waszą. Znamy Waszą miłość Ojczyzny—to też wzywamy Was do boju przy naszym boku.

Zgromadźcie Waszych do broni zdolnych mężów za przykładem walecznych Legionów Polskich i połączcie we wspólnej na razie pracy z niemiecką i sprzymierzoną z nią austriacko-węgierską Armią podwaliny pod Armię Polską, w której pełne chwały tradycje Waszych dziejów wojennych odżyją na nowo w wierności i męstwie Waszych żołnierzy.

Ces.-Niemiecki Jeneral-Gubernator.

BESELER.

C. i k. austr.-węg. Jeneral-Gubernator wojsk.:

KUK.

259.

Przepisy dotyczące dobrowolnego wstępowania do wojska polskiego.

1. Termin i miejsce zgłoszenia.

Od dnia 22. Listopada będą u wszystkich wójtów General-Gubernatorstwa Lubelskiego wyłożone listy dla osób, które chcą dobrowolnie zgłosić się do wojska polskiego. We większych miejscowościach i miastach urzęda się wedle potrzeby osobne biura zgłoszeń. Komendanci obwodów podadzą termin i miejsce otwarcia tych biur za pomocą ogłoszeń.

Zgłaszanie ma się odbywać o ile możliwości u wójta (w biurze zgłoszeń) tej gminy, w której dany ochotnik mieszka.

2. Przepisy dotyczące wieku.

Do listy zgłoszeń mogą się zapisywać wszyscy Polacy bez względu na język i wyznanie, mieszkający na terytorium oswobodzonym przez zjednoczone wojska państw centralnych, o ile w ciągu roku, w którym się zgłaszają, kończą najmnieżej osmnaście a najwyżej czterdzieści pięć lat życia. Jeżeliby ochotnik ze względu na swe wykształcenie i stanowisko społeczne nadawał się do zajęcia w przyszłości stanowiska oficera, wówczas można przesunąć granicę wieku aż do ukończenia pięćdziesiątego roku życia.

3. Wykluczeni od wstąpienia.

Do wojska polskiego nie będą przyjmowani ci, którzy byli karani pozbawieniem wolności lub czei za takie przestępstwa i zbrodnie, które ich czynią niegodnymi przyjęcia. Do tej kategorii nie będzie się jednak z reguły zaliczać przestępstw politycznych.

4. Wymagane dokumenta.

Celem wciągnięcia na listę zgłoszeń, należy przynieść o ile możliwości swój paszport, metrykę urodzenia lub chrztu, oraz świadectwa szkolne.

Reflektujący na stanowiska oficerów lub podoficerów mają przedłożyć świadectwa szkolne w otwartej kopercie z następującym napisem:

1. Dokumenta (imię i nazwisko właściciela)
2. Miejsce zamieszkania i ulica.
3. Powiat.
4. Miejsce i bliższe określenie biura zgłoszeń.
5. Numer listy ochotników.

Rubryki pod 4. i 5. będą wypełnione dopiero przy zgłoszeniu. Ponadto należy dołączyć opatrzoną takim samym napisem kartkę, która na odwrotnej stronie ma zawierać spis przedłożonych dokumentów.

Gotowe koperty i kartki można otrzymać bezpłatnie u każdego sołtysa, jak również u każdej miejscowej Władzy wojskowej lub cywilnej. Wszystkie Władze mają polecić udzielac potrzebnych wyjaśnień i pomocy w każdym kierunku. W razie niemożności dostarczenia dokumentów do dnia zgłoszenia, można je dodatkowo w ten sam sposób złożyć u wójta w biurze zgłoszeń, gdzie dokonano zgłoszenia.

5. Wybór rodzajau broni.

Na razie tworzy się następujące rodzaje broni:

Piechota z oddziałami karabinów maszynowych;

Jazda;

Oddziały sanitarne;

Taboru.

Każdemu ochotnikowi wolno prosić o wpisanie do listy zgłoszeń dla jednego z powyższych rodzajów broni.

Ochotnicy jazdy, oddziałów sanitarnych, oraz taborów mają przy wstąpieniu przywodzić o ile możności własnego konia, za którego po poprzednim oszacowaniu wypłaci się zaraz wynagrodzenie.

O ostatecznem przydzieleniu do jednego z powyższych rodzajów broni, rozstrzyga General-Gubernatorstwo Warszawskie na podstawie wyniku badania lekarskiego oraz stosownie do zapotrzebowania.

6. Obowiązki po zgłoszeniu się.

Przy zgłoszeniu dostaną ochotnicy t. zw. „poświadczenie zgłoszenia” zaopatrzone numerem, pod którym są zapisani w liście zgłoszeń. To poświadczenie należy wkleić po ostatniej stronie paszportu lub też w inny sposób starannie przechować. Od dnia zgłoszenia się ochotnicy muszą być gotowi każdej chwili do stawienia się celem zbadania przez lekarza wojskowego, a w razie uznania ich za zdalnych do służby, do natychmiastowego powołania pod broń. Aż do tej chwili mają oni o każdej zmianie mieszkania i miejsca pobytu donieść najdalej do pięciu dni ustnie lub listownie temu wójtowi lub biuru, w którym podjęli poświadczenie zgłoszenia, podając przytem dokładny nowy adres. Takie same zawiadomienie podać należy do wójta (miejscowej władzy policyjnej) nowego miejsca zamieszkania.

7. Badanie lekarskie.

Dzień i miejsce badania lekarskiego będą osobno podane do wiadomości. Przedstawienie ochotników do zbadania powinno się o ile możności odbywać zbiorowo według miejscowości albo gmin i to przez wójtów lub miejscowe organa policyi, które otrzymują w tej mierze bliższe objaśnienia. Ochotnikom przynia się w razie potrzeby bezpłatny przejazd, tudzież mieszkanie i utrzymanie w miejscu badania lekarskiego. Ponadto otrzyma każdy ochotnik 2 korony dziennie, jako wynagrodzenie za utratę zarobku.

8. Powołanie ochotników zdolnych do służby.

Kto przy zbadaniu zostanie uznany za zdolnego do służby otrzyma t. zw. „świadcstwo” przyjęcia” i odpowiedni dopisek w paszporcie, lub w innym dokumencie stwierdzającym tożsamość osoby. Po zbadaniu lekarskiem ochotnik albo zaraz będzie wcielony do służby przy odnośnej formacyi wojskowej, albo też otrzyma tymczasowy urlop. W tym drugim wypadku otrzyma nowozaciężny powołanie pod broń zapomocą „karty powoławczej”, którą należy wraz z paszportem i świadectwem przyjęcia przynieść do swojego oddziału, jako dokumenta legitymacyjne.

9. Przepisy obowiązujące nowozaciężnych, którzy otrzymali „świadcstwo przyjęcia”.

Kto przyjął świadectwo przyjęcia, ten temsamem należy do wojska polskiego i pozostaje od tej chwili począwszy aż do zawarcia pokoju do dyspozycyi władz wojskowych, i może być przez nie uwolniony jedynie w drodze „post-powonia zwalnającego”. Jeżeli nowozaciężny, który przyjął świadectwo przyjęcia, uchyli się od stawiennictwa do swego oddziału, staje się winnym dezercyi. To też aż do dnia wezwania go za pomocą karty powoławczej, ma w razie zmiany mieszkania lub miejsca pobytu postąpić w ten sam sposób, jak po wpisaniu na listę zgłoszeń (patrz punkt 6).

10. Zwrot kosztów.

Każdemu nowozacznicznemu, który otrzymał „świadczenie przyjęcia” należy się przy wstąpieniu kwota 40 koron na pokrycie drobnych nadzwyczajnych wydatków w pierwszych dniach służby. Kto po zbadaniu lekarskim zostanie odesłany tymczasowo na urlop, otrzyma zaraz 20 K resztę zaś w dniu wstąpienia do czynnej służby przy swoim oddziale.

11. Zwalnianie zupełnie lub czasowo niezdolnych do służby.

Pełnie lub czasowo niezdolny do służby ochotnik, otrzyma odpowiednią uwagę w paszporcie lub w innym dokumencie tożsamości osoby. Czasowo niezdolni do służby mogą po upływie oznaczonego czasu zgłosić się ponownie.

12. Narodowe i prawnopństwowe stanowisko ochotników.

Ażeby armii polskiej zapewnić według prawa międzynarodowego uznanie, jako „wojsko państwa prowadzącego wojnę” musi ona — ile chodzi o naczelne kierownictwo i stosunki prawne — być tymczasowo przyłączoną do wojska niemieckiego.

Co do poborów, żołdu, utrzymania, wykwapowania, rentinwalidów, opieki nad rodzinami i osieroconymi, przysługują żołnierzowi ochotniczego wojska polskiego te same prawa i przywileje, co i żołnierzom armii niemieckiej.

13. Mundury, sztandary (chorągwie).

Polskie wojsko otrzymuje mundury z polskimi narodowymi odznakami. W chorągwiach i sztandarach wojska polskiego odzją znów staropolskie znaki z białym orłem w czerwonym polu.

14. Prawne uregulowanie stosunków wojskowych

nastąpi osobno.

C. i k. Jeneral-Gubernator:

Karol Kuk.

260.

Amnestya.

Uznając wzorowe i lojalne zachowanie się mieszkańców obszaru należącego do Wojskowej Jeneralnej Gubernii Lubelskiej wobec c. i k. wojska i urzędów i aby utrwalić w pamięci historyczną dla całego Narodu Polskiego ważność dnia 5. listopada, wydałem rozkaz, aby wszystkim sądownie i w drodze administracyjnej skazanym, **którzy na las-
kę zasłużyli**, karę całkowicie albo częściowo darować.

KAROL KUK m. p., zbrojmistrz polny.

261.

Rozporządzenie

Naczelnego Wadza armii z 20. października 1916, dotyczące akcyzy od zapalek.

§ 1.

Wymiar akcyzy.

Akcyza, pobierać się mająca według obowiązujących ustaw krajowych, wynosi od zapalek w opakowaniach do 75 sztuk zawartości jedną kopiejkę, w opakowaniach, zawierających więcej, aniżeli 75 sztuk, dalszą kopiejkę od każdego 75 sztuk i od ułamka tej liczby.

§ 2. Sposób opłaty akcyzy.

Akcyzę, opłacać się będzie przez zakupno urzędownie wydanych opasek według wzoru podanego na odwrotnej stronie. Na każdym opakowaniu musi znajdować się taka opaska, zanim przejdzie ono w obieg.

Nalożenie opaski odbywać się będzie, zależnie od zarządzenia Jenerał-Gubernatorstwa, przez wytwórcę w obrębie miejsca wyboru albo w pewnych, w obwieszczeniu Jenerał-Gubernatorstwa oznaczonych miejscach, do których wprowadzone zapalki przekazywane będą od granicy pod zamknięciem urzędowem.

Zapalki nieopatrzone w przepisaną opaskę nie mogą przejść w obieg, ani też być wystawiane na sprzedaż.

§ 3.

Istniejące zapasy.

Znajdujące się na obszarze okupowanym zapasy zapalek muszą być w Komendzie obwodowej, w której okręgu urzędowym są zamagazynowane, zgłoszone do dnia 10 listopada 1916 i opodatkovane według §§ 1 i 2 do dnia 1. grudnia 1916.

Wyjęte z pod obowiązku zgłoszenia są zapasy nie przeznaczone do sprzedaży, o ile liczba opakowań 20 sztuk a ilość zapalek 2000 sztuk nie przenosi.

Na zgłoszenie wyda się potwierdzenie. Po uskutecznieniu zgłoszenia nie wolno usuwać zapalek z miejsca ich zamagazynowania.

§ 4.

Postanowienie karne.

Przekroczenia niniejszego rozporządzenia będą karane — o ile czyn karygodny nie podpada pod surowszą karę — przez Komendę obwodową grzywną do pięciu tysięcy koron lub aresztom do sześciu miesięcy.

Obok kary aresztu można nalożyć grzywnę do trzech tysięcy koron.

Obok kary należy orzec utratę zapalek i opakowań, będących przedmiotem orzeczenia karnego.

§ 5.

Obowiązujące ustawy krajowe.

Obowiązujące, ustawy krajowe o akcyzie od zapalek pozostają w mocy o tyle, o ile są zgodne z przepisami niniejszego rozporządzenia.

§ 6.

Wejście w życie.

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1. listopada 1916

Powiększenie obszaru miast Kielc, Lublina, Piotrkowa i Radomia.

Rozporządzenie c i k. Jeneralnego-Gubernatorstwa wojskowego w Polsce
z dnia 15-go października 1916 r.

Na podstawie § 2. rozporządzenia Naczelnego Wodza armii z dnia 18-go sierpnia 1916 r. Dz. rozp. 64, zarządza się co następuje:

§ 1.

Obszary miast: Kielce, Lublin, Piotrków i Radom rozszerza się z dniem 1. listopada 1916 r. na następujące części graniczących z nimi gmin wiejskich:

1. Obszar miasta **Kielce** na należący dotąd do gminy Niewachłów dawny folwark „Psiarnia” oraz kamieniołomy i wapiennik Kadzielnia.

Bieg nowej granicy miasta jest następujący: od północy, wschodu, południa i zachodu aż do północno-wschodniego kąta placu ćwiczeń wojskowych pozostaje ona niezmienną; stąd biegnie dalej w kierunku południowo-, a potem północno-wschodnią zewnętrzną granicą gruntów folwarku „Psiarnia”, a w dalszym ciągu północno-zachodnią granicą kamieniołomu Kadzielnia aż do drogi z Kielce do Chęcin prowadzącej, stąd znowu dotychczasową granicą miejską na północny zachód;

2. Obszar miasta **Lublina** na części obszaru gmin Konopnicy, Wólki i Zemborzyce, a mianowicie ustanawia się następującą nową granicę miasta:

od zachodu: od punktu przecięcia południowej granicy gruntów folwarku Rury Pojezuickie ze szosą kraśnicką w kierunku półn.-wschodnim wzdłuż tej szosy, dalej wzdłuż zewnętrznej granicy parcel NN. 4, 3, 2, 1 gruntów włościańskich wsi Rury Brygidkowskie, wzdłuż polnej drogi i zewnętrznej granicy gruntów folwarku Czechów aż do drogi bocznej ze wsi Snopków do Lublina prowadzącej, potem wzdłuż tej drogi, wzdłuż zachodniej granicy gruntów Kolonii Czechówka Górna Nr. 4, tudzież parcel gruntów wsi Czechówka z działu dodatkowego NN. 1, 2, 3, tab. likwid. i rej. pomiar.;

od północy: wzdłuż polnej drogi na północ od wspomnianej parceli Nr. 3 prowadzącej, dalej po zewnętrznej zachodniej granicy gruntów folwarku Biłszczyzna na długości około 1500 m w kierunku półn.-wschodnim, stąd w linii prostej na wschód do punktu, gdzie droga z Rudnika wychodzi na szosę Lublin—Lubartów, dalej drogę do Rudnika prowadzącą i następnie wzdłuż wschodnich granic folwarku Wiktoryn Nr. 2, parcel NN. 1, 2, 3, 4, 5 gruntów wsi Bazylanówka i półn.-wschodniej granicy folwarku miejskiego Ponikwoda, oraz folwarku Tatarzy aż do rzeki Bystrzycy.

od wschodu: brzegiem Bystrzycy w górę, potem w południowym kierunku wzdłuż wschodniej między zewnętrznej parceli Nr. 3 do wsi Tatarzy należącej i wschodniej granicy folwarku Tatarzy aż do trasy kolei żelaznej, stąd wzdłuż zewnętrznej południowo-wschodniej granicy parcel NN. 7, 8, 9, 10 wsi Tatarzy Prywatnej, wzdłuż drogi polnej obok parceli Nr. 7 wsi Tatarzy Poklasztorne i dalej przez tę parcelę aż do południowej granicy parceli Nr. 5, następnie wzdłuż tejże na półn.-zachód do półn.-wschodniej granicy gruntów Tow. akc. Firlej, wzdłuż tejże aż do parc. Nr. 18 z działu dodatkowego wsi Tatarzy i po połudn.-wschodniej granicy tej ostatniej parceli;

od południa: wzdłuż południowej granicy parcel Nr. 18 i 17 gruntów wsi Tatarzy z działu dodatkowego, oraz gruntów folwarku Bronowice, okalając osadę czyszciciela miejskiego, aż do rzeki Czerniejówki, potem wzdłuż południowej granicy: łąk i gruntów Kośminek, posesyji Dziesiąta Nr. 92 i placów wojskowych do rzeki Bystrzycy, dalej w dół tej rzeki, wreszcie wzdłuż połudn.-zachodniej granicy: gruntów włościańskich kolonii Rury św. Ducha Nr. 1, parc. Nr. 9, 9a, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1, folwarku Rury Pojezuickie, parc. Nr. 17, gruntów wsi Rury Pojezuickiej i znowu folwarku Rury Pojezuickie do szosy kraśnickiej;

3. Obszar miasta **Piotrkowa** na następujące miejscowości: z gminy Uszczyń Kolonię Bugaj, Kolonię Starostwo i osadę młynarską Bugaj; z gminy Szydłów: majątek i wieś Belzatka, Kolonię Twardosławice, Kolonię Pawłówka, oraz na południową część wsi Karolinów.

Nowa granica miasta idzie następująco:

w zachodniej stronie: wzdłuż granicy pomiędzy gminą Rokszyce a majątkiem Belzatka, dalej pomiędzy wsią Twardosławice z jednej strony a: majątkiem Belzatka, Kolonią Twardosławice i Kolonią Pawłówka vel Polesie z drugiej strony;

w stronie północnej: wzdłuż północno-wschodniej granicy Kolonia Pawłówka (Polesie) aż do drogi do Srocka wiodącej, dalej po tej drodze na połudn.-wschód do połudn.-wschodniego punktu granicznego gruntów wsi Byki i Kol. Pawłówka, stąd w kierunku półn.-wschodnim wzdłuż drogi polnej przez wieś Karolinów aż do drogi kolei żelaznej i dotychczasowej granicy, następnie wzdłuż granicy pomiędzy terytoryum miejskim a wsią Raków mały i lasami rządowymi i wzdłuż drogi do Wierzej aż do rzeki Rakówki;

od strony wschodniej: wzdłuż rzeki Rakówki, wzdłuż wschodniego brzegu stawu Bugaj, wzdłuż wewnętrznej granicy łąk majątku Uszczyn do rzeki Strawy, następnie po zachodniej granicy wsi Swierzów;

od południa: pozostaje granica niezmieniona.

4. Obszar miasta **Radomia** na jego przedmieszcza dotąd do gminy wiejskiej radomskiej należące: Kaptur, Obozisko, Oświęcim, Dzierzków, Weronów, Glinice, Prędocinek, wieś Ustronie, donacja Maryackie, Zakowice, Młodzianów i Zamlynie z Czerwonką, tudzież grunta kolejowe. Folwark Prędocin A i B wyjuje się od włączenia do obszaru miejskiego.

Nowa granica miasta ciągnie się: **na północy:** od drogi do Przytyka prowadzącej wzdłuż zewnętrznych granic przedmieść: Kaptur, Obozisko wraz z folwarkiem Koniówką i Oświęcim do szosy kozienickiej, **od wschodu:** wzdłuż wschodniej granicy przedmieść Dzierzków, Weronów i Glinice;

od południa: po południowej granicy przedmieść: Glinice, Prędocinek, Młodzianów i Zakowice;

na zachodzie: wzdłuż zachodniej granicy przedmieszcza Zakowice, dalej po dotychczasowej granicy miasta i po zachodniej granicy folwarku Zamlynie oraz wsi Zamlynie.

§ 2.

Wszystkie grunta ukazowe położone wśród opisanych w § 1 nowych granic miejskich włącza się do gmin miejskich.

§ 3.

Włączone do okręgów miejskich miejscowości (części miejscowości) wydziela się z dotychczasowego związku gminnego. Pozostałe po odgraniczeniu obszaru miejskiego części gmin zostają nadal w dotychczasowym związku gminnym.

§ 4.

Gmina miejska obejmuje z dniem jej rozszerzenia prawa i obowiązki oraz majątek i długi przyłączonych miejscowości względnie części miejscowości; rozdziału jaki okaże się potrzebnym, mają dokonać Komendy obwodowe.

Przyłączenie to nie narusza jednakowoż prywatno-prawnych zobowiązań i uprawnień gminy miejskiej względnie włączonych miejscowości (części miejscowości) ani istniejących koncesyj lub nabytych praw osób trzecich.

§ 5.

Wcielone miejscowości (części miejscowości) podlegają od dnia ich wcielenia przepisom w danym mieście obowiązującym. Podatki oraz inne opłaty z włączonych miejscowości (części miejscowości) należy uiszczać aż do końca 1916 r. w tej samej wysokości i w tej samej kasie, co dotąd

§ 6.

Włączone miejscowości zachowują swój dotychczasowy zarząd i reprezentację tak długo, aż odnośnie miasta zaprowadzą w nich nową organizację zarządu. Ma to nastąpić najpóźniej do 1. marca 1917 r.

§ 7.

Komendy obwodowe w Kielcach, Lublinie, Piotrkowie i Radomiu mają jeszcze przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia stwierdzić i oznaczyć na miejscu opisane w § 1. tego rozporządzenia granice powiększonego obszaru miejskiego przy współ-

dziale zastępców dotyczących gmin (miejscowości) i miast, tudzież szczególnie tem interesowanych właścicieli gospodarstw rolnych i przedsiębiorstw przemysłowych. Do nich należy też staranie o utrzymanie tych granic w przyszłości i rozstrzyganie odnośnych sporów.

§ 8.

Konieczne zarządzenia z powodu rozszerzenia granic miejskich i wyłączenia pojedynczych miejscowości (części miejscowości) z terytoriów gminnych w sprawie: przeniesienia względnie sprostowania ksiąg ludności i prowadzonych przez prezydentów miast i wójtów gmin rejestrów stanu, w sprawach meldunkowych i t. p. mają wydać dotyczące Komendy obwodowe.

268.

Ordynacya wyborcza dla miast: Kielce, Lublina, Piotrkowa i Radomia.

Rozporządzenie c. i k. Jeneralnego-Gubernatorstwa wojskowego
z dnia 31 Października 1916 r.

Na podstawie §§ 14. i 21. rozporządzenia Naczelnego Wodza Armii z dnia 18, sierpnia 1916. dz: rozp. № 64 zarządza się dla utworzenia pierwszej reprezentacyi miejskiej zarządu miejskiego w miastach: Kielce, Lublin, Piotrków i Radom, co następuje:

Prawo wybierania i wybieralności.

§ 1.

Z pomiędzy członków gminy, uprawnionych do wyboru po myśli postanowień ordynacyi miejskiej (§ 8.), nie mogą wykonywać prawa wybierania ani być wybrani:

- a) osoby, żyjące z jałmużny lub pobierające wsparcia dla biednych z publicznych funduszów; za wsparcia dla biednych nie uważa się wsparć z funduszów kas chorych, poboru rent z powodu starości lub kalectwa, dalej zasilków na utrzymanie z funduszów państwowych ani też zapomóg ze strony instytucyi, powstałych w związku z wojną (komitety ratunkowe, kuchnie ludowe i t. p.),
- b) osoby, do majątku których ogłoszono konkurs, póki trwa postępowanie konkursowe,
- c) osoby, odbywające karę aresztu lub pozostające w śledztwie sądowem z powodu zbrodni, z powodu występku, popełnionego z chciwości albo przeciw obyczajności publicznej, lub z powodu tego rodzaju przekroczenia.

§ 2.

Na radnych miejskich ani na członków zarządu miejskiego (magistratu) nie mogą być wybrani:

- a) urzędnicy i słudzy miasta albo zakładów miejskich, póki pozostają w służbie, a po rozwiązaniu stosunku służbowego, póki rachunki, wynikłe z tego stosunku, nie zostaną ostatecznie załatwione,
- b) posiadacze koncesyi na przedsiębiorstwa miejskie jakoteż dzierżawcy i kierownicy takich przedsiębiorstw,
- c) dzierżawcy nieruchomości i dochodów miejskich,
- d) osoby mające z miastem umowę o wykonanie robót lub o dostawę. Radni miejscy tudzież członkowie magistratu, którzy wejdą z miastem w jeden z powyższych stosunków, muszą złożyć swój mandat.

Członkiem zarządu miejskiego (magistratu) nie może być obrany, kto z obranym już członkiem magistratu jest w 1. lub 2. stopniu (art. 737. i 738. kod. cyw. Król. Pol.) spokrewniony lub spowinowacony.

Osoby, prowadzące z miastem spór prawny, nie mogą wykonywać urzędu radnego miejskiego ani członka magistratu aż do zakończenia sporu.

Przeprowadzenie wyborów.

Ogólne postanowienia.

§ 3.

Dla przeprowadzenia wyborów do rady miejskiej mianuje Generalne-Gubernatorstwo wojskowe dla każdego miasta komisarza wyborczego i jego zastępcę.

Nadzór nad przeprowadzeniem wyborów ma Komenda obwodowa.

Zarządy miast mają dostarczyć wszystkich środków pomocniczych, potrzebnych dla przeprowadzenia wyborów i ponoszą koszty wyborów.

Listy wyborcze.

§ 4.

Urzędujące obecnie zarządy miast mają z uwzględnieniem postanowień ordynacyi miejskiej (§ 10) sporządzić listy wyborcze oddzielnie dla każdej kuryi.

W listach wyborczych, ułożonych w każdej kuryi porządkiem alfabetycznym, mają być podane: nazwisko, zawód (zatrudnienie), wiek i mieszkanie wyborców. Nazwiska należy zaopatrzyć liczbą bieżącą.

Wyłożenie list wyborczych, postępowanie reklamacyjne.

§ 5.

Ułożone listy wyborcze wyklada się przez 8 dni do ogólnego wglądu.

Komisarz wyborczy może w razie potrzeby zarządzić podział list wyborczych i wyłożenie ich w kilku lokalach. W tym wypadku należy dzielić listy według liter początkowych nazwisk, wykladając razem listy o tych samych literach początkowych ze wszystkich kuryi.

§ 6.

Komisarz wyborczy ogłasza wyłożenie list wyborczych, wyznaczając 8 dniowy termin do wnoszenia reklamacyi.

Dla załatwiania reklamacyi ustanawia się komisję reklamacyjną, złożoną z komisarza wyborczego jako przewodniczącego i z 16 członków, powołanych przez niego na podstawie wniosków zarządu miasta. Komisya ta może być w razie potrzeby powiększona w drodze kooptacyi.

Komisarz wyborczy dzieli komisję wyborczą w razie potrzeby na sekcye, odpowiednio do ilości lokali, w których wyłożono listy wyborcze. W tym wypadku przewodniczy na wszystkich sekcjach i kieruje ich czynnościami, może jednak wyznaczyć w każdej sekcji z pomiędzy jej członków swego zastępcę.

Do ważności uchwał komisji reklamacyjnej (sekcyi) potrzebna jest obecność przewodniczącego (zastępcy) oraz najmniej czterech członków.

W razie równości głosów rozstrzyga głos przewodniczącego.

§ 7.

Reklamacye należy wnosić w oznaczonych przez komisarza wyborczego godzinach urzędowych do komisji reklamacyjnej, względnie — jeżeli zarządzono podział list wyborczych — do właściwej sekcji komisji reklamacyjnej. Można je wnosić ustnie, jeżeli jednak natychmiastowe ich rozstrzygnięcie nie jest możliwe, muszą być na żądanie spisane.

§ 8.

Prawo po wnoszeniu reklamacyi przysługuje:

- a) komitetem wyborczym, o ile liczą najmniej 20 wyborców i zostały zgłoszone w Komendzie obwodowej; komitetom tym przysługuje prawa wnoszenia reklama-

- a) cy przez upoważnionego do tego członka tak celem wpisania nieumieszczonego na liście wyborczej, jak celem skreślenia osób, prawa wyborczego nie posiadających, jak wreszcie celem przeniesienia poszczególnych wyborców do innych kuryi,
- b) każdemu, kto uważa się za uprawnionego do wyboru, a do listy wyborczej nie został wpisany.

§ 9.

Reklamujący ma swoje prawo wyborcze na żądanie komisji reklamacyjnej (sekcji) udowodnić.

Za przynależnego do Królestwa Polskiego uważa się tego, kto należy do stałej ludności jakiegokolwiek miejskiej lub wiejskiej gminy w Polsce. Dowód na to można przeprowadzić przez przedłożenie odpowiedniego dokumentu lub urzędowego potwierdzenia albo też w inny wiarygodny sposób.

Celem uzyskania wpisu do listy wyborczej I, II, III, lub IV kuryi należy w razie potrzeby udowodnić:

dla I kuryi ukończenie wyższej szkoły krajowej lub zagranicznej i wykonywanie zawodu, odpowiadającego temu wykształceniu, to jest zawodu: duchownego, rejenta, adwokata, technika, nauczyciela, lekarza, weterynarza, aptekarza, kierownika przedsiębiorstwa handlowego lub przemysłowego i t. p. Duchownych rz.-kat., którzy otrzymali wyższe święcenia, zalicza się do osób z wyższymi studiami.

dla II kuryi okoliczność, że reklamujący trudni się handlem lub przemysłem (rzemiosłem). Dowodu dostarcza się przez przedłożenie patentu handlowego lub przemysłowego albo też poświadczenia magistratu. Przerwa w przedsiębiorstwie, spowodowana wojną, nie powoduje utraty prawa wyborczego.

dla III kuryi własność nieruchomości w obrębie miasta. Dowód uskutecznia się przez przedłożenie ostatniego pokwitowania z opłaty podatku od całej nieruchomości albo poświadczenia urzędu hipotecznego lub magistratu albo wreszcie dokumentu nabycia własności.

dla IV kuryi opłacanie podatku mieszkaniowego przez przedłożenie odnośnego kwitu lub poświadczenia urzędowego o przypisaniu podatku.

Każdy reklamujący jest obowiązany podać wszystkie okoliczności, które mogą stanowić o jego prawie wyborczym w którejkolwiek kuryi.

§ 10.

Jeżeli w postępowaniu reklamacyjnym żąda się wykreslenia osoby do listy wyborczej wpisanej, lub też przeniesienia jej kuryi wyborczej, to komisja (sekcja) może żądać od reklamującego dostarczenia potrzebnych dowodów. Osobie, której dotyczy reklamacja, należy ewentualnie przed rozstrzygnięciem dać możliwość oświadczenia się.

W każdym razie należy o dokonaniem skreślenia lub przeniesieniu do innej kuryi zawiadomić dotyczącą osobę.

Wszelkie skreślenia w listach wyborczych należy uskuteczniać w ten sposób, aby pierwotny wpis pozostał widoczny.

§ 11.

Wniezione reklamacje zatwija komisja reklamacyjna (sekcja) w ciągu trzech dni. Rozstrzygnięcie to jest ostateczne.

Legitymacje wyborcze.

§ 12.

Wszystkim osobom, wpisanym do list wyborczych, doręcza się legitymacje wyborcze według następującego wzoru:

Wybory do rady miejskiej w 1916

kurya
liczba porz.Nazwisko:
zawód (zatrudnienie):
wiek:
adres mieszkania:

(pieczęć urzędowa)*

Zgromadzenia wyborcze.

§ 13.

Od dnia ogłoszenia tego rozporządzenia aż do ostatniego dnia, poprzedzającego wybory, a później w tych dniach, w których nie odbywają się wybory, aż do ostatniego dnia wyborów, mogą istniejące legalnie stowarzyszenia i korporacje oraz zgłoszone w władzy komitey wyborczej (§ 8 punkt a tego rozporz.) urządzić zgromadzenia wyborcze. O zezwolenie na odbycie zgromadzenia należy postarać się najpóźniej na 24 godzin przedtem w Komendzie obwodowej, która może przez urzędowe organa wykonywać nadzór nad przebiegiem zgromadzenia.

Wnoszenie list kandydatów dla kuryi II—V.

§ 14.

Po ostatecznym ułożeniu list wyborczych ogłasza komisarz wyborczy nieprzekraczalny termin, w ciągu którego należy wnieść na jego ręce listy kandydatów dla kuryi II do V.

§ 15.

Każda lista kandydatów musi być oznaczona numerem kuryi wyborczej i zawierać w wyraźnie widocznym porządku najmniej dwa razy tyle nazwisk kandydatów, ile w danej kuryi ma się wybrać radnych, a podpisana ma być przynajmniej przez 40 wyborców z tej kuryi. Przy nazwisku każdego kandydata jakoteż przy każdym podpisie należy podać numer kuryi i liczbę porządkową legitymacyi wyborczej kandydata względnie podpisującego.

Proponowani kandydaci nie muszą być uprawnieni do wybierania w tej właśnie kuryi, w której są proponowani.

§ 16.

Do listy kandydatów należy dołączyć własnoręcznie podpisane oświadczenie każdego kandydata, że jest gotów przyjąć wybór na radnego miejskiego lub na zastępcę. Oświadczenie to musi być uwierzytelnione przez dwóch do wyboru uprawnionych świadków. Wspólne oświadczenia są dopuszczalne.

Po wniesieniu list kandydatów nie można już cofnąć złożonego oświadczenia.

§ 17.

Przy wnoszeniu listy kandydatów należy podać dwóch mężów zaufania, których zadaniem jest udzielać komisarzowi wyborczemu potrzebnych ewentualnie wyjaśnień.

§ 18.

Wniesione listy kandydatów można wyciąć w terminie do ich wnoszenia wyznaczonym; natomiast istotne zmiany w listach, jak kreślenie kandydatów lub zmiana ich porządku kolejnego, są niedozwolone.

§ 19.

Komisarz wyborczy ma wniesioną listę natychmiast przejrzeć i zwrócić uwagę jednemu z mężów zaufania na dostrzeżone ewentualnie braki, jak niedosteczna ilość podpisów, niedokładne oznaczenie kandydatów, niewyraźne oznaczenie ich porządku kolejnego, brak oświadczenia zgody ze strony kandydatów, brak prawa obieralności i t. p.

§ 20.

Jeżeli zachodzą wątpliwości, czy kandydat włada językiem polskim w słowie i piśmie, winna się o tem natychmiast przekonać powołana przez komisarza wyborczego komisja, składająca się z 5 wyborców, po jednym z każdej kuryi. Komisarz wyborczy lub jego zastępca przewodniczy obradom tej komisji, nie bierze jednak udziału w głosowaniu.

§ 21.

Po upływie terminu dla wnoszenia list kandydatów można jeszcze przez dwa dni przeprowadzać poprawki, wskazane przez komisarza wyborczego jako potrzebne.

§ 22.

Ustalone ostatecznie listy kandydatów ma komisarz wyborczy zaopatrzyć znakiem rozpoznawczym (wielką literą) i—o ile są ważne—podać do publicznej wiadomości.

Przeprowadzenie wyborów.

§ 23.

Najpóźniej 5 dni przed pierwszym dniem wyborów komisarz wyborczy podaje do wiadomości terminy wyborów (dzień oraz godzinę rozpoczęcia i zakończenia) dla każdej kuryi, jakoteż lokale wyborcze:

Kurye wybierają w odwrotnym porządku swoich numerów.

Ilość lokali wyborczych zależy od potrzeby. W razie wyznaczenia kilku lokali wyborczych należy rozdzielić na niewyborców według liter początkowych ich nazwisk.

Przy każdym lokalu wyborczym ma się znajdować oddzielna ubikacja dla wypełniania kartek głosowania.

§ 24.

Komisarz wyborczy ustanawia dla każdego lokalu wyborczego komisję wyborczą, złożoną z przewodniczącego i trzech członków.

Komisje te uzupełniają się dla wyborów każdej poszczególnej kuryi przez dobranie trzech dobrowolnie zgłaszających się wyborców danej kuryi. Z pomiędzy większej ilości dobrowolnie zgłaszających się wyborców dokonywa wyboru przewodniczący.

§ 25.

Przy wyborach w kuryach II do V może dla każdej grupy (listy kandydatów) jeden mąż zaufania uczestniczyć w akcie wyborczym jako bezpośredni świadek i w tym celu przebywać stale w pobliżu komisji wyborczej.

Mężowie zaufania mają prawo zwracać komisji wyborczej uwagę na ewentualnie dostrzeżone naruszenia przepisów wyborczych przez wyborców, nie wolno im jednak w jakikolwiek sposób mieszać się bezpośrednio do czynności wyborczej.

§ 26.

Do ważności uchwał komisji wyborczej jest wymagana obecność przewodniczącego i najmniej 4 członków.

Przewodniczący może się dać chwilowo zastąpić przez jednego z członków komisji.

Uchwały komisji wyborczej zapadają większością głosów; w razie równości głosów, rozstrzyga głos przewodniczącego.

§ 27.

Przewodniczący oznacza, którzy członkowie komisji wyborczej mają podczas aktu wyborczego prowadzić listę wyborczą, listę głosujących i protokół wyborczy.

W liście wyborczej należy zaznaczyć oddanie głosu przy nazwisku **odnośnego wyborcy**.

Do listy głosujących należy wpisywać głosujących wyborców po kolei, dodając numer ich legitymacji wyborczych.

Protokół wyborczy ma zawierać wszystkie istotne momenta czynności wyborczej, zwłaszcza wszystkie rozstrzygnięcia komisji wyborczej.

§ 28.

Z wyjątkiem wypadków w §§ 11. i 12. ordynacji miejskiej przewidzianych ma wyborca swoje prawo wyborcze wykonywać z reguły osobiście.

Do wykonywania prawa wyborczego w imieniu więcej współwłaścicieli jednej nieruchomości uprawniona jest osoba przez resztę współwłaścicieli upoważniona. Pełnomocnictwo musi być wystawione wobec rejenta, przed sądem, Komendą obwodową, komisaryatem policji lub magistratem.

Wyborcom, nieobecnym z powodu pełnienia czynności, leżącej w interesie publicznym, wolno upoważnić do oddania ich głosu innego wyborcę z tej samej kuryi. Co do wystawienia pełnomocnictwa obowiązują przepisy ustępu 2-go.

Przepisy dla głosowania w I. kuryi

§ 29.

Wybory w I kuryi odbywają się pisemnie, tajnie, według zasad zwykłej większości głosów.

W kuryi tej musi być wybrany przynajmniej jeden duchowny rz.-kat., jeden prawnik, jeden lekarz, jeden technik i jeden przedstawiciel zawodu nauczycielskiego.

§ 30.

Do głosowania należy używać kartek według następującego wzoru:

„Wybory do Rady miejskiej w 1916.

I. kurya,

duchowny rz.-katol.:

prawnik:

lekarz:

technik:

przedstawiciel zawodu nauczycielskiego:

Kartki do głosowania mają być w odpowiedniej ilości przygotowane w lokalu wyborczym; można jednak używać także innych kartek, o ile odpowiadają ściśle powyższemu wzorowi.

ob. 31. Kartki, które były przedmiotem innego rozstrzygnięcia, należy dołożyć do protokołu wyborczego.

Wyborca wpisuje najpierw w pierwsze 5 rubryk w przepisanim porządku po jednym przedstawicielu odnośnego zawodu, a dalej w miastach z ludnością do 80,000 mieszkańców 15 dalszych nazwisk, razem więc 20, — w miastach zaś z ludnością wyżej 80,000 mieszkańców dalszych 19 nazwisk, t. j. razem 24 nazwisk.

Wypełnione kartki należy w ten sposób zwinąć, żeby pismo nie było na zewnątrz widoczne.

§ 32.

Wyborca ma okazać swoją legitymację wyborczą i ewentualnie pełnomocnictwo przewodniczącemu komisji wyborczej, który bada legitymację (pełnomocnictwo), poleca zanotować oddanie głosu w liście wyborców i w liście głosujących, odbiera kartkę wyborczą od wyborcy i wkłada ją do urny wyborczej, poczem wyciska na legitymacji wyborczej pieczętkę „głosował” i zwraca ją wyborcy.

Każdy wyborca może oddać tylko jedną kartkę głosowania.

§ 33.

Jeżeli co do tożsamości wyborcy wyłonią się wątpliwości, których nie można inaczej usunąć, może komisya wyborcza żądać udowodnienia tożsamości przez świadectwo znanej komisji osoby.

§ 34.

W razie przerwania czynności wyborczej należy jak urnę wyborczą jak i akta wyborcze urzędowo zamknąć.

§ 35.

Po upływie oznaczonego czasu zamyka się głosowanie; wyborcy, obecni w tym czasie w lokalu wyborczym, mają jednak jeszcze oddawać swe głosy.

§ 36.

Po ukończeniu głosowania przewodniczący komisji wyjmuje kartki z urny, rozwija je i liczy. Liczba kartek musi się zgadzać z liczbą wyborców, wpisanych do listy głosujących.

Następnie przewodniczący odczytuje kartki w następujący sposób.

Przedewszystkiem odczytuje się ze wszystkich kartek wymienionych na pierwszym miejscu rz. kat. duchownych, potem ze wszystkich kartek wymienionych na drugim miejscu prawników, dalej tak samo wymienionych na trzecim miejscu lekarzy, potem wymienionych na czwartym miejscu techników, dalej wymienionych na piątym miejscu przedstawicieli zawodu nauczycielskiego, wreszcie, jako ostatnią—ogólną—grupę, resztę kandydatów, wymienionych na wszystkich kartkach.

Wynik głosowania notują wyznaczeni do tego przez przewodniczącego komisji wyborczej członkowie komisji w dwóch równobrzmiących wykazach głosów dla każdej z tych grup z osobną w ten sposób, że każde po raz pierwszy odczytane nazwisko wpisuje się, umieszczając obok niego cyfrę „1”, a za każdym następnym wymienieniem tego nazwiska dodaje się liczbę porządkową 2, 3 i t. d.

§ 37.

Wątpliwości, powstałe co do ważności poszczególnych kartek głosowania lub wpisów, rozstrzyga komisya wyborcza. W szczególności nieważne są nadliczbowe nazwiska oraz wpisy, z których nie można dokładnie poznać woli wyborcy.

Kartki, które były przedmiotem specjalnego rozstrzygnięcia, należy dołączyć do protokołu wyborczego.

§ 38.
Akta wyborcze należy opakować, opieczetować i oddać natychmiast komisarzowi wyborczemu.

Postanowienia, dotyczące głosowania w kuryach II do V.

§ 39.

Wybory w kuryach II. do V. przeprowadza się według systemu proporcjonalnego. Jeśli dla jakiejś kuryi zgłoszono tylko jedną ważną listę kandydatów, w takim razie opada w tej kuryi głosowanie, a wymienionych w liście kandydatów uważa się, aż do przepisanej liczby, za wybranych.

§ 40.

Do głosowania należy używać kartek według następującego wzoru:

„Wybory do rady miejskiej w 1916.

..... kurya

lista kandydatów

Kartki do głosowania mają być w odpowiedniej ilości przygotowane w lokalu wyborczym; można jednak używać także innych kartek, o ile odpowiadają, ściśle powyższemu wzorowi

Wyborca winien w przeznaczonym na to miejscu wpisać wyraźnie znak rozpoznawczy (literę) listy kandydatów, na którą chce głosować.

Nie umiejący pisać mogą prosić przewodniczącego komisji wyborczej o wpisanie podanej przez nich litery.

§ 41.

Odnośnie do głosowania w kuryach II. do V. mają pozatem odpowiednie zastosowanie przepisy §§ 31, ust. 2-gi oraz 32—38, a to § 36. z tą zmianą, że przy odczytywaniu kartek głosowania dwóch członków komisji wyborczej wpisuje do obu wykazów głosowania każdą po raz pierwszy użytą literę listy kandydatów, umieszczając obok niej cyfrę „1”, a za każdym następnym wymienieniem tej litery dodaje liczbę porządkową 2, 3 i t. d.

Stwierdzenie wyniku wyborów w poszczególnych kuryach.

§ 42.

Celem stwierdzenia wyniku wyborów w poszczególnych kuryach postanawia się główną komisję wyborczą, w skład której wchodzi komisarz wyborczy, pięciu powołanych przez niego członków—po jednym z każdej kuryi—oraz czterech dobrowolnie zgłaszających się wyborców danej kuryi. Z pomiędzy większej ilości dobrowolnie zgłaszających się wyborców dokonywa wyboru przewodniczący.

§ 43.

Posiedzenia głównej komisji wyborczej są jawne. Z jej obrad spisuje się protokół. Komisarz wyborczy nie bierze udziału w głosowaniu.

§ 44.

Główną komisję wyborczą należy zwołać wczas, tak, aby mogła rozpocząć swą czynność natychmiast po nadejściu aktów wyborczych z poszczególnych lokali wyborczych.

§ 45.

Główna komisja wyborcza sprawdza, czy akta wyborcze są w porządku, bada rozstrzygnięcia komisji wyborczych i prostuje je w razie potrzeby.

Następnie komisarz wyborczy stwierdza wynik wyboru przy współdziałaniu komisji.

§ 46.

Wynik wyborów w każdej kuryi należy ogłosić oddzielnie przed rozpoczęciem głosowania w następnej kuryi.

Sposób obliczenia wyniku wyborów w I. kuryi.

§ 47.

Wynik wyboru I. kuryi oblicza się najpierw dla każdej z pierwszych pięciu grup zawodowych (rubr. 1—5 kartek głosowania) z osobna. Za obranego uważa się w każdej grupie tego przedstawiciela zawodu, posiadającego warunki obieralności, który otrzymał największą ilość ważnych głosów. Jeżeli dwóch kandydatów otrzymało równą ilość głosów, rozstrzyga los.

Następnie oblicza się dla każdego poszczególnego kandydata z wyłączeniem wybranych już pięciu przedstawicieli zawodów ogólną ilość padłych na niego głosów. Głosy tych kandydatów, którzy w grupach zawodowych (rubryki 1—5 kartek głosowania) pozostali w mniejszości dolicza się do głosów, które ewentualnie padły na te osoby w ogólnej grupie.

Kandydatów spisuje się kolejno według ilości otrzymanych przez nich głosów. Pozostałe mandaty radnych — to jest w miastach z ludnością do osiemdziesięciu tysięcy mieszkańców pięć, a w miastach z ludnością wyżej osiemdziesięciu tysięcy mieszkańców siedm — przypadają tym pięciu względnie siedmiu kandydatom, którzy otrzymali największą ilość głosów. Za zastępców uznaje się tych 10 względnie 12 kandydatów, którzy po wybranych radnych otrzymali największą ilość głosów. Przy równej ilości głosów rozstrzyga o kolejności kandydatów los.

Sposób obliczenia wyniku wyborów w kuryach II do V.

§ 48.

W kuryach II do V rozdziela się mandaty radnych miejskich między wniesione w danej kuryi listy kandydatów w stosunku do ilości głosów, jakie na poszczególne listy padną.

W tym celu stwierdza się najpierw ogólną liczbę wszystkich głosów, oddanych w danej kuryi. Tę ogólną liczbę dzieli się przez liczbę mających się wybrać radnych, powiększoną o 1, to jest w miastach z ludnością do 80.000 mieszkańców przez 11, a w miastach z ludnością wyżej 80.000 mieszkańców przez 13. Przez otrzymany stąd iloraz, zaokrąglony ewentualnie do następnej całkowitej liczby, dzieli się liczby głosów poszczególnych list kandydatów.

Z każdej listy kandydatów uważa się tylu kandydatów, od pierwszego licząc, za wybranych, ilu dla odnośnej listy z ostatniego dzielenia wypadło.

Kandydatów, którzy ewentualnie już zostali wybrani w innej kuryi, opuszcza się przy tem obliczaniu.

§ 49.

Jeżeli po dokonaniu tego podziału pozostaną jeszcze wolne mandaty, dzieli się ilość głosów każdej poszczególnej listy kandydatów przez ilość przyznaną jej już mandatów, powiększoną o 1. Tej liczbie kandydatów, dla której przytem wypadnie najwyższy iloraz, przyznaje się jeszcze jeden mandat.

Jeżeli pozostanie jeszcze jeden mandat do obsadzenia, dzieli się znowu liczbę głosów tej listy kandydatów, która w myśl ustępu pierwszego uzyskała dalszy mandat, przez

powiększoną znowu o łączną liczbę przypadłych jej mandatów. Powstały stąd iloraz porównuje się z ilorazami, które wypadły dla innych list kandydatów przy obliczeniu według ustępu pierwszego. Liście, która teraz wykaże największy iloraz, przypada drugi do obsadzenia pozostałych mandat.

Postępowanie to w razie potrzeby powtarza się.

§ 50.

Prawidłowość postępowania sprawdza się w ten sposób, że dzieli się liczbę głosów każdej listy kandydatów przez iloraz, na który przypadł ostatni mandat. Dzielenie to musi dla każdej listy kandydatów wykazać ogólną liczbą przypadłych jej mandatów.

§ 51.

Jeżeli według § 49 kilka list kandydatów ma równe prawo do mandatu, a uwzględnienie wszystkich tych praw nie jest możliwe, to rozstrzyga los.

§ 52.

Z każdej listy kandydatów, o ile ona zawiera ważne nazwiska, tyłu kandydatów następujących bezpośrednio po ostatnim obranym radnym, zostaje zastępcami, ile mandatów radzieckich na tę listę wypadło.

Jeżeli kandydat w jednej kuryi został wybrany zastępcą, a w innej później głosującej radnym, to ważnym jest jego wybór na radnego. W tej zaś kuryi, w której obrano go zastępcą, zostaje zastępcą następny z kolei kandydat.

Zastępstwo ustępujących radnych miejskich.

§ 53.

W I. kuryi wchodzi w miejsce następującego przedstawiciela zawodu (rubr. 1—5. kartek głosowania) najbliższy zastępca radnego do tego samego zawodu należący.

Jeżeli niema zastępcy radnego, któryby należał do tego samego zawodu, zostaje radnym bez względu na zawód zastępca, mający największą ilość głosów.

W miejscu ustępującego radnego z ogólnej grupy I. kuryi wstępuje zastępca, mający największą ilość głosów.

W kuryach II. do V. wchodzi najbliższy z kolei zastępca radnego z tej samej listy kandydatów.

§ 54.

Jeneralne Gubernatorstwo wojskowe może unieawnić całe wyroby albo też wybory w pewnej kuryi i — ewentualnie na podstawie tych samych list wyborczych — zarządzić ponownie przeprowadzenie ich, jeżeliby się okazało, że na wynik wyborów wpłynęło przez oszustwo albo przekupstwo wyborcze lub też że na wynik ten wpłynęły jakiegokolwiek okoliczności, przeszkadzające wolności wyboru, lub naruszenie przepisów ordynacyi miejskiej albo tego rozporządzenia.

Postanowienia karne.

§ 55.

- 1) Kto przekracza zarządzenia Władz, odnoszące się do przeprowadzenia wyborów,
- 2) kto zachowaniem swem na zebraniu wyborczem ciężko narusza spokój i porządek,
- 3) kto przez świadomie fałszywe zeznania usiłuje wpływać na ocenienie jego własnego prawa wyborczego lub też prawa wyborczego innego członka gminy,

4) kto przez swoje zachowanie utrudni lub uniemożliwi przeprowadzenie głosowania i nie zastępuje się do upomnienia organów urzędowych lub przewodniczącego komisji wyborczej,

5) kto stara się przez przekupstwo lub za pomocą innych nieuczciwych środków wpłynąć na wynik wyborów,

6) kto będąc członkiem komisji wyborczej, narusza swoje obowiązki urzędowe, będzie—o ile ten czyn nie podpada pod surowsze przepisy karne—karany przez sąd pokoju grzywną do 3000 koron lub aresztem do 6 miesięcy. Obok kary aresztu może być nałożona kara pieniężna.

Przekroczenia, oznaczone w punktach 3 i 5 pociągają za sobą utratę prawa wyborczego na przeciąg danego okresu wyborczego.

Ukonstytuowanie reprezentacji miejskiej.

§ 56.

Wybranych radnych miejskich zaprasza komisarz wyborczy na posiedzenie konstytuujące, a którym przewodniczy dotychczasowy zwierzchnik miasta.

§ 57.

Na radnych, którzy mimo zaproszenia bez usprawiedliwienia nie przyjdą na posiedzenie konstytuujące lub też opuszcza je przed dokonaniem wyboru prezidenta i wiceprezydentów miasta, może rada miejska nałożyć grzywnę do 1000 koron.

§ 58.

Do ważności uchwał rady miejskiej na posiedzeniu konstytuującym oraz do ważności wyboru prezidenta miasta i wiceprezydentów konieczną jest obecność dwóch trzecich części ogólnej liczby radnych i bezwzględna większość głosów wszystkich wybranych radnych.

Przewodniczący głosuje tylko w takim razie, jeżeli jest członkiem nowo obranej rady

§ 59.

Rada miejska postanawia przed przystąpieniem do wyboru prezidenta miasta i wiceprezydentów, którzy z członków zarządu miasta (magistratu) mają pobierać pensje i oznacza ich wysokość.

§ 60.

Prezidenta miasta i wiceprezydentów wybiera się każdego oddzielnie.
Sposób przeprowadzenia wyborów uchwała rada miejska.

§ 61.

Jeżeli przy pierwszym głosowaniu nie osiągnięto bezwzględnej większości głosów, należy przeprowadzić powtórne głosowanie. Gdyby i przy powtórnym głosowaniu bezwzględnej większości nie osiągnięto, należy przystąpić do ściślejszego wyboru pomiędzy owymi dwoma kandydatami, którzy przy drugim głosowaniu uzyskali największą ilość głosów. Jeżeli więcej kandydatów uzyska równą ilość głosów, należy przedewszystkiem przez ściślejszy wybór przedwstępny pomiędzy dotyczącymi kandydatami—a gdyby i tu głosy były równo podzielone, przez losowanie—rozstrzygnąć, którzy z nich mają wejść do ściślejszego wyboru na prezidenta względnie wiceprezidenta miasta.

Głosy, które przy ściślejszym wyborze padną na innych kandydatów, są nieważne.

§ 62. Po dokonaniu wyboru prezydenta miasta i wice-prezydentów zamyka się zebranie konstytuujące.

O wyniku wyborów ma przewodniczący natchmiasz z pośrednictwem Komendy obwodowej zdać sprawę Jeneralnemu Gubernatorstwu wojskowemu.

§ 63.

Jeżeli Jeneralne Gubernatorstwo wojskowe odmówi któremu z wybranych zatwierdzenia, wymaganego po myśli § 5. ust. 3. ordynacyi miejskiej, należy przeprowadzić ponowny wybór w ten sam sposób.

§ 64.

Po zatwierdzeniu wyboru prezydenta miasta i wice prezydenci składają w ręce Jeneral-Gubernatora lub jego zastępcy przepisane § 18. ordynacyi miejskiej przyrzeczenie.

§ 64.

Zaraz po objęciu urzędowania zwołuje nowe obrady prezydent miasta posiedzenie rady miejskiej, odbiera od radnych przepisane przyrzeczenie i zarządza wybór radców.

Wybór radców przeprowadza się przy analogicznem zastosowaniu postanowień §§ 58. 60. i 61. niniejszego rozporz. z tą zmianą, że do ważności wyboru wymagana jest tylko bezwzględna większość głosów obecnych radnych miejskich.

C. i k. Jeneral-Gubernator wojskowy

Karol Kuk wł. r.

zbrojmistrz polny.

264.

O podwyższeniu należności pocztowych.

Rozporządzenie Naczelnego Wodza armii z dnia 20-go września 1916 r.,
Dz. rozp. № 69.

§ 1.

Od 1-go października 1916 r. począwszy ustanawia się należności pocztowe dla wewnętrznego obrotu c. i k. obszaru okupacyjnego w Polsce jak i w obrocie z c. i k. obszarem okupacyjnym w Serbii, Albanii, Czarnogóra, Austrya, Węgrami, Bośnią i Hercegowiną jak następuje:

1. Listy:

za list do 20 gr.	15 h
za każdego dalszych 20 gr.	5 h

2. Karty korespondencyjne:

Za pojedynczą kartę korespondencyjną lub każdą część podwójnej karty korespondencyjnej, a mianowicie:

a) za kartę korespondencyjną, wydaną przez zarząd pocztowy z wydrukowanym znakiem pocztowym	8 h
b) za inne karty	10 h

3. Druki:

Za każdego 50 gr. (najwyższa waga 2 kg.)	3 h
--	-----

4. **Próbki towarowe:**
 Za każdych 50 gr. (najwyższa waga 350 gr.) 5 h
 najmniej jednak 10 h
5. **Przesyłki mięszone:** (składające z druków i próbek towarowych):
 Za każdych 50 gr. (najwyższa waga 2 kg.) 5 h
 najmniej jednak 10 h
6. **Należność wpisowa:**
 Dla każdej przesyłki 25 h
7. **Listy wartościowe:**
 a) należność jak za list polecony o równej wadze:
 b) należność wartościowa:
 za każdych 300 K. podanej wartości lub początkowej części tejże 10 h
 całkowita należność za list wartościowy wynosi jednak najmniej 60 h
8. **Pakiety:**
 do 5 kg. 80 h
9. **Przekazy pocztowe:**
 Należność składa się:
 a) z należności zasadniczej 15 h
 za każdy przekaz,
 b) z należności wartościowej 5 h
 za każdych 50 K. lub początkowej części tychże.
10. **Pakiety obciążone zaliczką:**
 Należności przy nadaniu:
 a) należność jak za przesyłkę równorzędną bez zaliczki:
 b) należność za okazanie 10 h
 Należności w razie wykupna zaliczki:
 Za przesłanie ściągniętej kwoty pobiera się zwyczajną należność prze-
 kazową. Potrąca się ją od kwoty zaliczkowej.
11. **Należność awizacyjna:**
 Za doręczenie przekazu pocztowego lub awiza na list polecony, warto-
 ciowy lub pakietu 5 h
12. **Za uwiadomienie o niedoręczalności pakietów:**
 Należność wynosi 25 h
 Należność tę należy uiścić przy doręczeniu zawiadomienia.
13. **Za upoważnienie wypłaty:**
 Z powodu zaginięcia przekazu i t. p.
 Należność wynosi 25 h
 którą uiścić należy przy zgłoszeniu zaginięcia lub t. p.
14. **Za dochodzenie o należytym doręczaniu przesyłki za rewersem.** 25 h
 Należność tę należy uiścić w chwili żądania wdrożenia dochodzeń.
- Należności słowa:**
 za ocenie przez pocztę:
 za każdy pakiet 25 h
 za każdą przesyłkę poczty listowej 5 h

§ 2.

Należności te mają zastosowanie tylko dla tego rodzaju przesyłek, które w re-
 lacyach na wstępie wymienionych każdorazem są dozwolone.

§ 3.

Dla dopuszczonych przesyłek poczty listowej w obrocie z Niemcami i Generalnym Gubernatorstwem Warszawskim obowiązują te same należności.

Należność przekazowa w obrocie z Niemcami i Generalnym Gubernatorstwem Warszawskim wynosi 25 h.

Za każdych 50 koron lub początkowej części tychże.

265.

Ograniczenie pisemnych wiadomości z Monarchii do obszarów okupowanych.

Obwieszczenie c. i k. Naczelniej Komendy armii z dnia 10-go sierpnia 1916 r.

Stosownie do zarządzenia Krajowych zarządów pocztowych musi się prywatne listy i prywatne listy pieniężne z Monarchii do c. i k. obszaru okupowanego w Polsce oddać nadawca otwarte. Ani prywatne listy pieniężne i ani prywatne pakiety, jak również adresy przesyłkowe i przekazy pocztowe nie mogą zawierać wiadomości pisemnych natury nieurzędowej.

Zarządzenia te nie mają zastosowania do przesyłek poczty polowej.

266

OBWIESZCZENIE

c. i k. Naczelniej Komendy Armii z dnia 16-go sierpnia 1916 r., w sprawie wprowadzenia obrotu przekazowego pomiędzy c. i k. obszarem okupowanym w Polsce a Cesarstwem Niemieckiem i Jeneral-Gubernatorstwem warszawskim.

Na podstawie § 5. ust. 2. rozporz. Naczelnego Wodza armii z dnia 24-go lutego 1916 r. o służbie pocztowej i telegraficznej, zaprowadza się z dniem 1-go września 1916 r. obrót przekazów pocztowych pomiędzy c. i k. obszarem okupowanym w Polsce a Cesarstwem Niemieckiem i Jeneral-Gubernatorstwem warszawskim, pod następującymi warunkami:

1. Przekazy pocztowe można nadawać z obszaru Jeneral-Gubernatorstwa wojskowego lubelskiego **wszystkich** miejscowości Państwa niemieckiego, jakoteż terytorium Jeneral-Gubernatorstwa warszawskiego, a z Niemiec oraz z Jeneral-Gubernatorstwa Warszawskiego do **wszystkich** miejscowości w obrębie Jeneral-Gubernatorstwa lubelskiego;

2. wszystkie c. i k. etapowe urzędy pocztowe I klasy c. i k. Jen. Gub. lubelskiego upoważnia się do przyjmowania przekazów pocztowych do Niemiec i Jen. Gub. warszawskiego, oraz do wypłaty stamtąd nadeszłych przekazów;

3. jeden nadawca może nadać w obrębie Jen. Gub. wojsk. jednego dnia za pomocą przekazu pocztowego za granicę najwyżej taką kwotę, jaka dozwolona jest jako najwyższa kwota przesyłki zagranicznej;

4. Naczelnia Komenda armii zastrzega sobie prawo odmówić bez podania powodów przesyłki przekazów pocztowych nawet po przyjęciu ich przez etapowe urzędy pocztowe i zarządzić wypłatę nadawcy wpłaconej przez niego kwoty;

5. do przesyłek pieniężnych do Niemiec, oraz do Jen. Gub. warszawsk. należy używać w Jen. Gub. wojsk. specjalnie na ten cel przeznaczonych blankietów (cena 3 hal);

6. najwyższą kwotę oznacza się dla przesyłki jednym przekazem z Jen. Gub. wojsk. do Niemiec, oraz do Jen. Gub. warszawskiego na 80 marek, stamtąd zaś do c. i k. Jen. Gub. wojsk. na 1000 koron; przekazy pocztowe pierwszego rodzaju należy wystawiać w walucie markowej, drugiego zaś w koronowej;

17. wzajemny stosunek wartości obu walut będzie ustanawiany dla Jen. Gub. wojsk. lubelskiego każdorazowo zgodnie z obowiązującym dla ruchu między Austrią i Niemcami kursem pieniężnym; c. i k. etapowe urzędy pocztowe są obowiązane pomagać interesantom przy przerachowywaniu nadawanych kwot na podstawie urzędowych tablic wartości;

8. przekazane kwoty wypłaca się w obrębie Jen. Gub. wojsk. w walucie koronowej;

9. należytość za przesyłkę przekazów jest ta sama co w obrocie pomiędzy austrię. Monarchią a Niemcami; wynosi więc za przekazy do 40 koron 20 hal., za każde zaś dalsze 20 koron lub części tej kwoty 10 hal.;

10. warunki przesyłki są wogóle te same co w obrocie pomiędzy c. i k. obszarem okupowanym Polski a Monarchią austrię. Nacz. Komendy etapowej z 4-go września 1915 r., Dz. rozp. c. i k. Zarz. wojsk. w Polsce № 42), przekazy muszą być jednak wystawione w języku niemieckim; termin reklamacyjny wynosi 1 rok licząc od dnia nadania, termin ważności przekazu 1 miesiąc licząc od najbliższego pierwszego miesiąca bezpośrednio po dokonaniu wpłaty następującego. Po upływie tego terminu ważności może nastąpić wypłata przekazu nadawcy tylko na podstawie specjalnego upoważnienia, które wydaje c. k. fachowy departament obrachunkowy poczty II. we Wiedniu;

11. podobnie jak przy obrocie z austrię. Monarchią jest także w obrocie z Niemcami oraz z Jen. Gub. warszawskiem wzbronione przysyłanie jakichkolwiek pisemnych wiadomości na odcinkach przekazów; niedopuszczone są również przesyłki telegraficzne, spieszne (express) jakoteż potwierdzenia wypłaty;

12. odnośnie do odpowiedzialności poczty obowiązują przepisy służbowe o obrocie przekazowym w c. i k. obszarze okupowanym (§ 7.).

287.

Dopuszczenie obrotu pocztowego pomiędzy Szwajcaryą, Danią i Norwegią.

Obwieszczenie c. i k. Naczelnej Komendy armii z dnia 29-go sierpnia 1916 r.

Na podstawie rozporządzenia Naczelnego Wodza armii z dnia 24-go lutego 1916 r. o służbie pocztowej i telegraficznej dopuszcza się obrót pocztowy pomiędzy c. i k. obszarem okupowanym w Polsce z jednej strony, a **Szwajcaryą, Danią i Norwegią z drugiej strony.**

Przy obrocie tym obowiązują te same warunki, jakie ustanowiono obwieszczeniem c. i k. Naczelnej Komendy armii z dnia 19-go lipca 1916 r. dla ruchu pocztowego z Holandją i Szwecją.

288.

Ustanowienie inspektorów szkolnych gubernialnych.

Obwieszczenie c. i k. Jeneralnego-Gubernatorstwa wojskowego w Polsce z dnia 9-go września 1916 r.

C. i k. Jeneral-Gubernator wojskowy ustanowił cywilnych komisarzy przy c. i k. Jeneralnem Gubernatorstwie wojskowym, rządząc szkolnego D-ra Maryana Reitera i profesora Władysława Ziobickiego gubernialnymi inspektorami szkolnymi.

289.

Dopuszczenie obrotu pocztowego z Bułgaryą i Turcyą.

Obwieszczenie c. i k. Naczelnej Komendy armii z dnia 13-go września 1916 r.

Na podstawie § 5. ustęp 2 rozporządzenia c. i k. Naczelnego Wodza armii, z dnia 24-go Lutego 1916 r. o służbie pocztowej i telegraficznej, podejmuje się ruch pocztowy

pomiędzy c. i k. obszarem okupowanym w Polsce z jednej strony, a Bułgarią i Turcją z drugiej strony.

Przy tym obrocie obowiązują te same warunki, które ustanowiono obwieszczeniem Naczelnej Komendy armii z dnia 19-go lipca 1916 r. dla obrotu pocztowego z Holandją i Szwecją.

270

OBWIESZCZENIE

c. i k. Naczelnej Komendy armii z dnia 14-go września 1916 r., dotyczącej wprowadzenia w obszarze okupowanym pocztowej służby przekazowej do Armii w polu.

Począwszy od 11-go września 1916 r. mogą być w etapowych urzędach pocztowych I. klasy nadawane kwoty pieniężne do Armii w polu i do Floty za pośrednictwem zwykłych przekazów pocztowych.

Z tym samym dniem zostaje wstrzymane przyjmowanie prywatnych listów pieniężnych do osób przynależnych do Armii w polu i do Floty i odtąd dopuszczalne są do przesyłki tylko służbowe listy pieniężne.

2. Dopuszczalne są do przesyłki do Armii w polu i do Floty prywatne przekazy pocztowe opiewające na kwotę najwyżej 100 kor., służbowe (wolne od opłaty) przekazy pocztowe na kwotę najwyżej 1000 koron. Przekazy pocztowe adresowane „posterestante” i takie, które miałyby być doreczone telegraficznie, oraz umyślnego posłańca, do rąk własnych, lub za wystawieniem poświadczenia odbioru, nie są dopuszczalne.

3. Prywatne przekazy pocztowe do Armii w polu i do Floty podlegają tej samej opłacie, jak przekazy pocztowe do Monarchii austro-węgierskiej.

4. Jako przekazów pocztowych używać należy formularzy zaprowadzonych dla obrotu wewnętrznego.

Wysyłający winien na poprzedniej stronie odcinka przekazu pocztowego wypisać kwotę i swój adres, na odwrotnej stronie tego odcinka pełny adres odbiorcy, w ten sam sposób jak na przedniej stronie przekazu.

5. Poza tem obowiązują co do tych przekazów postanowienia dotyczące wewnętrznego obrotu w obszarze okupowanym.

271.

Podwyższenie opłat telegraficznych.

Obwieszczenie c. i k. Naczelnej Komendy armii z dnia 21-go września 1916 r.

Zarządzone obwieszczeniem c. i k. Naczelnej Komendy armii z dnia 5-go września 1916 r. dla obrotu z Węgrami podwyższenie należyłości za telegramy na 8 hal. za słowo najmniej zaś na 1 Kor. za każdy telegram, zaczyna z dniem 1-go października 1916 roku obowiązywać również w wewnętrznym obrocie c. i k. obszaru okupowanego w Polsce, oraz w obrocie z c. i k. obszarami okupowanymi w Serbii i Albanii, Czarnogórzem, Austrią i Niemcami.

Wywóz z c. i k. obszaru okupowanego w Polsce.

Obwieszczenie c. i k. Jenerálnego-Gubernatorstwa wojskowego w Polsce
z dnia 22-go września 1916 r.

Prawo wywozu zajętych towarów z c. i k. obszaru okupowanego przysługuje jedynie c. i k. Zarządowi wojskowemu, oraz oznaczonym przezeń władzom i organom na podstawie urzędowo wystawionych listów przewozowych. Do wywozu takiego nie potrzeba pozwoleń wywozowych.

Do wywozu towarów nie zajętych potrzebne jest pozwolenie c. i k. Centrali dla obrotu towarów w Krakowie, o które należy się postarać za pośrednictwem kompetentnych Komend obwodowych i biur wywiadowczych. W razie pozwolenia na wywóz wystawia c. i k. Centrala dla obrotu towarów dla każdego listu przewozowego osobny certyfikat wywozowy, który pozostaje przy tym liście przewozowym od chwili nadania aż do chwili odebrania towaru.

E. Nr. 21721/V.

278.

Obwieszczenie.

Zmieniając tutejsze rozporządzenie z 31. października 1916. L. 20442/V zezwalam ludności żydowskiej na palenie w każdym odrębnym gospodarstwie domowym w dniu soboty i w czasie świąt żydowskich tylko dwóch świeczek o długości 6 centymetrów.

Przekraczający niniejszy rozkaz zostaną ukarani grzywną do wysokości 1000 koron lub karą aresztu do trzech miesięcy.

L. cz. K. 225/16.

274.

WYROK

W IMIENIU JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI CESARZA AUSTRYI
I APOSTOLSKIEGO KRÓLA WEGIER!

Sąd wojskowy c. i k. Komendy obwodowej w Lubartowie jako Sąd doraźny orzekł po przeprowadzonej dnia 7. Listopada 1916. rozprawie:

Franciszek Ksawery KLEEMAYER kapral pułku pospolitego ruszenia Nr. 2
winien jest

że dnia 18. września 1916. około godziny 2 po północy jako leśny lasu rządowego na leśniczówce w Rozkopaczowie, powiat Lubartów, swego kolegi i podwładnego, który znajdował się we śnie, Franciszka Hubala żołnierza pułku obrony krajowej Nr. 15 strzałem oddanym z karabinu z bezpośredniej bliskości zabił, zatem przeciwko Franciszkowi Hubalowi w zamiarze pozabawienia go życia zdradziecko-podstępna czynność przedsięwziął, z czego nastąpiła śmierć Franciszka Hubala

Czynem tym popełnił Franciszek Ksawery Kleemayer zbrodnię skrytobójstwa z §§. 413, 414/1 w u. k.

Za popelnienie tej zbrodni zasądza się Franciszka Ksawerego Kleemayera po myśli §§. 45. 415 w. u. k. §. 444 w. p. k. i rozporządzenia N. K. A. (N. K. E.), z 16. marca 1916. Op. Nr. 32183 przy degradacji go do najniższego stopnia żółdu i wykluczeniu go ze stanu siły zbrojnej

NA KARĘ ŚMIERCI PRZEZ POWIESZENIE.

Lubartów, dnia 7. Listopada 1916.

Julusz Kiljan podpułk. m. p.

Dr. Zygmunt Nowosielski nadpor. aud. mp.

Wyrok ten dnia 7. listopada 1916, zatwierdzonym, i w dniu 8. listopada publicznie wykonanym został.

Właściwy Komendant:

Antoni Zawadzki pułkownik mp.



W MIENIU JEGO CESARSKO-KÓLEWSKIEJ MOŚCI CESARZA AUSTRIY I APOSTOLSKIEGO KRÓLA WĘGIER!

254 wojskowy c. i k. Komandy obwodowej w Lubartowie jako 254 dotychczasowy podprzewodzący dnia 23. listopada 1916. Franciszek Ksawery KLEEMAYER kapral pułku pospolitego ratownika Nr. 3

za dnia 18 września 1916. około godziny 3 po północy jako członek zastępcy w kompanii w Roskoczarowie, powiat Lubartów, zwęko kolumnę i podwładnego, który zaprowadził się we śnie Franciszka Hubalskiego pułkownika pułku obrotu ratowniczego Nr. 15 w składzie oddziału z kompanii z podporządkowanymi Franciszka Ksawerego KLEEMAYERA i innymi żołnierzami, którzy w zamiarze podważenia jego służbowego obowiązku przystąpili do wywołania go z miejsca śmierci Franciszka Hubalskiego. Wobec powyższego w dniu 23. listopada 1916. w Lubartowie tym podesłali Franciszka Ksawerego Kleemayera zbrodnie skrytykowanego z 1916. 413. 414 w. u. k.

275.

W Y K A Z

osób ukaranych przez sąd wojskowy za czas od 1 do 30. października 1916.

L. p.	Nazwisko	L. cz. Dzień wyroku	Czyn karygodny	Sposób i wymiar kary
1	Stanisław Ruzek	^{6/10} K. 196.	§ 568 w.u.k. przekupstwo	5 tygodni aresztu
2	Jan Kwociński	^{6/10} K. 104.	§ 431 w.u.k. ciężkie uszkodzenie ciała	2 mies. cięż. obostr. więzienia
3	Grzegorz Tybórek	^{6/10} K. 214.		3 mies. cięż. obostr. więzienia
4	Lukasz Gryzek	^{6/10} K. 222.	§ 568 w.u.k. przekupstwo	4 mies. aresztu
5	Edward Soroczyński	^{6/10} K. 188.	§ 565 w.u.k. rozsiewanie fałszywych niepokojących pogłosek	1 mies. aresztu
6	Andrzej Cuchryta	^{6/10} F. 200.	§ 2 rozp. N. K. A. Nr. 51/16 posiadanie broni	6 mies. więzienia
7	Stanisław Iwan	^{6/10} K. 205	§ 2 rozp. N. A. K posiadanie broni i lekkie uszk. ciała	1 rok więzienia
8	Wojciech Maruszak	^{24/10} K. 265.	§ 568 w.u.k. przekupstwo	1 mies obostr. aresztu
9	Feliksa Targońska	^{24/10} K. 221.	§ 2 rozp. N. A. K. Nr. 51/16 posiadanie broni	2 mies. obostr. więzienia
10	Dyonizy Stefaniuk			6 mies. więzienia
11	Stefan Franc: Rosenberg	^{24/10} K. 227.		4 mies. obostr. więzienia
12	Tomasz Cuchryta	^{24/10} K. 224.	§§ 733, 680 w.u.k. oszustwo i lekkie uszk. ciała	3 mies. obostr. aresztu
13	Michał Marzęda	^{24/10} K. 263.		

L.p.	Nazwisko	L. cz. Dzień wyroku	Czyn karygodny	Sposób i wymiar kary
14	Michał Osik	25/10 K. 263.	§ 2 N.K.A. Nr. 51/16 posiadanie broni	6 mies. obostrz. więzienia
15	Ludwig Wdowiak	24/10 K. 228		4 mies. obostrz. więzienia
16	Feldw. (117) Dawid Majmann	25/10 K. 17.	§ 180: d. występek obrazę warty	1 mies. ścisłego aresztu i degradacya
17	Szeregowiec (117) Josef Buda	25/10 K. 211.	§ 151 w.u.k. pkt. 16 D. K. I. §. 146 : b, 156 zbrodnia nie- subordynacyi itd.	6 mies. obostrz. więzienia
18	Szeregowiec (117) Mayer Hersch	25/10 K. 256	naruszenie obowiązku służbowego na warcie	1 mies. aresztu
19	Stanisław Kosik	25/10 K. 264.	§ 733 w.u.k. oszustwo	1 mies. ścisłego i obostrz. aresztu
20	Jan Berej			
21	Władysław Rusinek	25/10 K. 266.	§ 2 rozp. N.K.A. Nr. 51/16 posiadanie broni	1 rok więzienia
22	Karol Kuczyński	26/10 K. 257.	§ 568 w.u.k. przekupstwo	80 K grzywny albo 8 dni aresztu.

Ułaskawienie:

Z okazji proklamacyi samodzielnosci Polski ulaskawil c. i k. Komendant obwodu 7 więźniów, darując im resztę kary, zaś 2 więźniom odpowiednio karę zmniejszył raczył.

C. i k. Komendant obwodu

ZAWADZKI, pułkownik m. p.

Drukarnia
"POSPIESZNA"

Pracownia
Stempli
Kauczkowych



Stanisław Dzał
w Lublinie,
Kollataja № 3.

(Obok Kasy
Przemysłowców).